(3) Scientia in hac vita sic incipit, scilicet, sensitivum attingit sensible; et imaginativum, in suo proprio imaginabili, deducit et imprimit similitudinem illius attingentis. (In IV libros Sententiarum; lib. III, quaest. 117.)

(1) Intellectus hominis naturaliter incipit intelligere per sensitivum et imaginativum, sine quibus non potest multiplicare species. (*Obra citada*; lib. II, quaest. 72.)

(2) Instrumenta intellectus humani sunt quinque sensus corporales, quos movet ad sentiendum sensibilitates, quae sunt intelligibiles tunc cum sentiuntur. (*Tabula Generalis*; dist. V, parte 8.)

Ahora bien; con estas especies más nobles el humano entendimiento contempla las cosas espirituales *en su inteligible propio*, es decir, en el entendimiento pasivo ó posible. Y es el entendimiento agente quien pone en actividad al entendimiento posible.

De aquí resulta el acto de entender, acto que vive ó tiene lugar en fuerza de las especies que vienen de fuera.

Y este acto intelectual es verdaderamente científico. (1)

3.—¿Hay algo, en el procedimiento de la razón enseñado por Aristóteles y Santo Tomás, que no se halle, en compendio, en estas palabras del Beato Raimundo Lulio?

4.—En todas las obras teóricas y prácticas del Ascenso del entendimiento (que son muchísimas), expone Lulio este procedimiento intelectual, y hace uso constante del mismo.

5.—Quien desee completar el estudio de esas Doctrinas Lulianas, puede leer la obra intitulada *Quaestiones per Artem demonstrativam solubiles*, donde el Beato explica largamente:

a) de qué manera la potencia intelectual percibe los objetos mediante la imaginación; (2)

b) de qué manera el entendimiento desnuda de la imaginación el acto intelectual; (3)

c) si el alma puede entender sin las representaciones sensibles producidas por la fantasía ó imaginación (4);

d) si el entendimiento puede conocer la

(1) Et est unum aliud instrumentum, quod est imaginatio, quam intellectus movet ad imaginandum, ut cum illa imaginetur res imaginabiles, quae sunt intelligibiles tunc quando imaginantur.

Et in hoc instrumento intellectus species rerum sensibilium multiplicat; et eas tradit memoriae, quae est instrumentum conservativum recolendi, quae quidem memoria species sibi traditas reddit intellectui.

Et ipsae species multiplicatae in imaginatione (ac conservatae in memoria et reversae objective ipsi intellectui) instrumenta sunt ex quibus trahit species alias magis supra et ponit ipsas extra imaginationem; et cum ipsis contemplatur res spirituales *in suo proprio intelligibili* quod movet ad intelligendum.